GAMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N° 0476-2019

Considerando que em resposta ao requerimento 102/2017, no
qual este vereador solícita informações sobre a possibilidade de mudar o horário das
reuniões de pais nas escolas do município, sendo informado pela secretária de educação
Sra. Rozely Gabana Padilha que a orientação para as escolas é de fazer reunião em
horários que facilitem a presença dos responsáveis dos alunos.

Considerando que muitas mães de alunos me procuraram
relatando que as reuniões não estão sendo feitas à noite.

Requeiro á Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário,
oficie-se ao Exmo. Prefeito Municipal, para que através o setor competente da
municipalidade, informe a possibilidade de realizar a reunião de pais e mestres no
período noturno, tendo em vista garantir que a maioria dos pais e responsáveis dos
alunos possam participar. Em caso negativo, por quais motivos? Em caso positivo
quando será alterado o horário?

Sala das Sessões, 2 Ide 2019.

PEDRO SANTOS

VEREADOR

Rua Barão do Rio Branco, 127/131 Centro - CEP 17400-000 - Garça - SP
Site: www.cmgarca.sp.gov.br/email:camara@cmgarca.sp.gov,br